
182545-2021 Page 1/4

II.1.6.

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.1.

See the notice on TED website 182545-2021 - Rezultat
Germania-Quedlinburg: Lucrări de faţade
OJ S 72/2021 14/04/2021
Anunț de atribuire a contractului
Lucrări

Temei juridic:
Directiva 2014/24/UE

Secțiunea I: Autoritatea contractantă

Denumire şi adrese
Denumire oficială: Welterbestadt Quedlinburg
Adresă: Markt 1
Localitate: Quedlinburg
Cod NUTS: DEE09 Harz
Cod poștal: 06484
Țară: Germania
E-mail: info@sachsen-anhalt.abst.de
Telefon: +49 391-6230446
Fax: +49 391-6230447

:Adresă (adrese) internet
Adresa principală: https://www.quedlinburg.de/

Tipul autorității contractante
Autoritate regională sau locală

Activitate principală
Servicii publice generale

Secțiunea II: Obiect

Obiectul achiziţiei

Titlu
EFRE-Förderprojekt aus dem Programm Sachsen-Anhalt Kulturerbe — Entwicklung und 
Neuausrichtung des Stiftsberges in Quedlinburg- Schlossberg 1, 06484 Welterbestadt 
Quedlinburg (Los 42) Natursteinarbeiten
Număr de referinţă: 3.01-13/20

Cod CPV principal
45443000 Lucrări de faţade

Tipul contractului
Lucrări

Descriere succintă
EFRE-Förderprojekt aus dem Programm Sachsen-Anhalt Kulturerbe — Entwicklung und 
Neuausrichtung des Stiftsberges in Quedlinburg- Schlossberg 1, 06484 Welterbestadt 
Quedlinburg (Los 42) Natursteinarbeiten.

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/182545-2021
mailto:info@sachsen-anhalt.abst.de?subject=TED
https://www.quedlinburg.de/


182545-2021 Page 2/4

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.

II.1.7.

Informații privind loturile
Contractul este împărțit în loturi: nu

Valoarea totală a achiziţiei
Valoare fără TVA: 167 138,59 EUR

Descriere

Locul de executare
Cod NUTS: DEE09 Harz
Locul principal de executare: Quedlinburg

Descrierea achiziţiei publice
Ausgeschrieben werden Natursteinarbeiten an der denkmalgeschützten Fassade der 
Stiftskirche St. Servatii in Quedlinburg im Zuge des Projekts zur Entwicklung und 
Neuausrichtung des Stiftsberges in Quedlinburg. Dabei handelt es sich um Bereiche der 
Außenfassade des Seitenschiffs Nord, dem Hohen Gaden Nord und Süd sowie der Fassade 
des Hohen Chors. Ziel der Maßnahme ist die Sanierung und Instandsetzung der verwitterten 
Mauerwerksfassaden in den beschriebenen Bereichen. Für Arbeiten an den Fassaden ist ein 
Gerüst sowie ein Materialaufzug bauseitig gestellt.
Die Leistung beinhaltet unter anderem:
— 137 m2 Schutzabdeckung Bauteile mit Folie,
— 300 m2 Schutzabdeckung Bauteile mit Malerflies,
— 40 Stk. Rückbau Maueranker,
— 60 m Blitzableiter demontieren,
— 51 m Fallrohr demontieren,
— 3,00 m3 Ersatzmaterial Naturstein liefern / zurichten,
— 2,00 m3 Steinmetzmäßiges Versetzen Sockelsteine,
— 4,00 m3 lose Teile / schadhaftes Mauerwerk Reparatur,
— 22 Stk. steinmetzmäßige Sicherung / Bearbeitung Fenstergewände,
— 16,0 m2 Mauerabgleich Pfeilerköpfe, Steine Verankern und verfugen,
— 1 240 m2 Erneuerung Fugennetz,
— 75 m Risse Handverfugung,
— 300 Stk. Einlegen Fugennadeln,
— 1 240 m2 steinmetzmäßige Sicherung / Bearbeitung Fugenflanken,
— 7 Stk. steinmetzmäßige Sicherung / Bearbeitung Maßwerk Fenster,
— 290 m2 Algenbehandlung Naturstein,
— 1 240 m2 Natursteinfassade reinigen, Schonstrahlverfahren,
— ca. 100 Stk. kleinteilige Reparatur mit Steinersatz,
— ca. 70 Stk. Vierungen.

Criterii de atribuire
Prețul

Informații privind opțiunile
Opțiuni: nu

Informații despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: da
Identificarea proiectului: Projektnummer oder Projektreferenz: ZS/2018/06/93182

Informații suplimentare
Zu Punkt:



182545-2021 Page 3/4

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

IV.2.9.

IV.2.8.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.10) Angaben über Varianten/Alternativangebote
Nebenangebote sind für die gesamte Leistung nur in Verbindung mit einem Hautpangebot 
zugelassen.

Secțiunea IV: Procedură

Descriere

Tipul procedurii
Procedură deschisă

Informaţii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziţii

Informații despre Acordul privind achizițiile publice (AAP)
Achiziţia intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile publice: da

Informații administrative

Publicare anterioară privind această procedură
Numărul anunțului în JO S: 2021/S 005-003593

Informaţii privind încetarea sistemului dinamic de achiziţii

Informaţii privind încetarea unei invitaţii la o procedură concurenţială de ofertare sub 
forma unui anunţ de intenţie

Secțiunea V: Atribuirea contractului

Contract nr.: 3.01-13/20

Titlu:
EFRE-Förderprojekt aus dem Programm Sachsen-Anhalt Kulturerbe — Entwicklung und 
Neuausrichtung des Stiftsberges in Quedlinburg- Schlossberg 1, 06484 Welterbestadt 
Quedlinburg (Los 42) Natursteinarbeiten

Se atribuie un contract/un lot: da

Atribuirea contractului

Data încheierii contractului
31/03/2021

Informaţii privind ofertele
Numărul de oferte primite: 11
Numărul de oferte primite de la IMM-uri: 1
Numărul de oferte primite de la ofertanţi din alte state membre ale UE: 0
Numărul de oferte primite de la ofertanţi din state care nu sunt membre ale UE: 0
Numărul de oferte primite prin mijloace electronice: 11
Contractul a fost atribuit unui grup de operatori economici: nu

Numele şi adresa contractantului
Denumire oficială: Werkstätten für Denkmalpflege GmbH Quedlinburg
Adresă: Am Langenberg 3
Localitate: Thale/OTWesterhausen
Cod NUTS: DEE09 Harz

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/003593-2021


182545-2021 Page 4/4

VI.5.

VI.4.3.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

V.2.5.

V.2.4.

Cod poștal: 06502
Țară: Germania
Contractantul este un IMM: da

Informaţii privind valoarea contractului/lotului
Valoarea totală a contractului/lotului: 167 138,59 EUR

Informații privind subcontractarea

Secțiunea VI: Informații complementare

Informații suplimentare

Proceduri de contestare

Organismul de soluţionare a contestaţiilor
Denumire oficială: Vergabekammer beim Landesverwaltungsamt Sachsen-Anhalt
Adresă: Ernst-Kamieth-Str. 2
Localitate: Halle (Saale)
Cod poștal: 06112
Țară: Germania
Telefon: +49 345-5141536
Fax: +49 345-5141115

Procedura de contestare
Precizări privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare: 
Auf die Fristen zur Einlegung einer Rüge gemäß § 160 Abs. 3 Nr. 1- 3 GWB wird hingewiesen. 
Insbesondere ist zu beachten, dass ein Nachprüfungsantrag unzulässig ist, wenn mehr als 15 
Kalendertage nach Eingang der Mitteilung des Auftraggebers, einer Rüge nicht abhelfen zu 
wollen, vergangen sind (§ 160 Abs. 3 Nr. 4 GWB).

Data expedierii prezentului anunț
09/04/2021


